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INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
(ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

PROGRAMA JORNADA ÚNICA - INFRAESTRUCTURA ESCOLAR 
 

CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-004-2018 
  
OBJETO: CONTRATAR LOS “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS 
OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS 
Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA 
GUAJIRA”.  

 
PLAZO DE EJECUCIÓN: Cinco (05) meses. 
PRESUPUESTO CONVOCATORIA: $2.938.414.036,75. 
FECHA COMITÉ FIDUCIARIO: 09 de abril de 2018. 
 
De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1. “Evaluación Propuesta Económica”, del Subcapítulo 
IV “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos de 
Referencia, así como en el numeral 10 ibídem, que prevé la publicación del “(…) informe de Evaluación 
Económica en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, 
con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la 
identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, 
se presenta el Informe de Evaluación Económica de los siguientes proponentes que resultaron habilitados 
como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes: 
 

1. UNIÓN TEMPORAL NORTE 2018.  
2. CONSORCIO INGENIERIA. 
3. CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA S.A.S. 
4. CONSORCIO PEDAGOGICO. 
5. CONSORCIO GUAJIRA JIC. 
6. CONSORCIO RENACER. 

 
Conforme con el Capítulo II “Disposiciones Generales”, Subcapítulo IV “Evaluación y Calificación de las 
Propuestas”, Numeral 3.2 “Evaluación Propuesta Económica” de los Términos de Referencia, y teniendo en 
cuenta que de acuerdo a lo dispuesto en el Numeral 9 ibídem, los proponentes podían formular observaciones 
al Informe de Evaluación Económica publicado el día veintisiete (27) del mes de marzo de dos mil dieciocho 
(2018), hasta el dos (02) de abril de dos mil dieciocho (2018), durante este periodo establecido en el 
cronograma de los términos de referencia de la convocatoria, no se presentaron observaciones. 
 
Previo a desarrollar los criterios de calificación de las propuestas económicas es necesario señalar que en el 
Informe de Evaluación Económica, la entidad determinó que el siguiente Proponente se encuentra inmerso 
en causal de rechazo, por tanto, pese a que quedó habilitado en la etapa de verificación de requisitos 
habilitantes, su propuesta económica no fue objeto de asignación de puntaje en tanto se encuentra incurso 
en causal de rechazo descritas en los Términos de Referencia y cuyo análisis se observa en la evaluación 
que se adjunta al presente informe. 
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PROPONENTE - UNIÓN TEMPORAL NORTE 2018 
 
ETAPAI: Verificada la propuesta económica presentada por el proponente se evidencia que los valores totales 
para cada uno de los proyectos incluido IVA superan los valores máximos establecidos en los Términos de 
Referencia de la convocatoria, por tanto, NOCUMPLE según se establece en el numeral 1.37. CAUSALES 
DE RECHAZO. 
 

“(...) 
1.37.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto para la etapa, luego de las 
correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos 
establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o 
etapa. 
(...)” 

 
ETAPAII: una vez verificada la propuesta económica se encontró la necesidad de ajustar el valor de la 
Administración con el 19% indicado por el proponente de $403.119.000,00 a $401.850.000,00, dando como 
resultado un valor total de la Etapa de $ 2.706.142.500,00 y no de $ 2.707.411.500,00. 
 
VALOR TOTAL ETAPA I + II: una vez verificada la propuesta económica valor total es de $ 2.863.951.316,00 
y no de $ 2.865.220.316,00.  
 
Sin embargo, el proponente NO CUMPLE lo establecido en los Términos de Referencia 
 
En consecuencia, y conforme a lo previsto en el Numeral 4.1. “Criterios de Evaluación y Calificación de las 
Propuestas”, Subcapítulo IV “Evaluación y Calificación de las Propuestas”, Capítulo II “Disposiciones 
Generales” de los Términos de Referencia, el criterio tenido en cuenta para la asignación de puntaje es el 
siguiente: 
 
4.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos 
de referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) 
puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
A continuación, se relacionan los resultados de la evaluación obtenidos por los proponentes según el criterio 
establecido:  
 
3.2.1. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA 
 
De conformidad con lo señalado en el Numeral 11, Numeral 4.1.1., Subcapítulo IV de los Términos de 
Referencia, para la determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de 
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el segundo día hábil siguiente a la fecha de 
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vencimiento del plazo establecido para presentar observaciones al informe de evaluación económica. El 
método de ponderación será seleccionado según el cuadro de rangos establecido en los mencionados 
Términos. 
 
Así las cosas, conforme el cronograma de la convocatoria, el plazo para presentar observaciones al Informe 
de Evaluación Económica hasta el hasta el dos (02) de abril de dos mil dieciocho (2018), y la TRM certificada 
por la Superintendencia Financiera que rige para el día cuatro (04) de abril de dos mil dieciocho (2018), fue 
de DOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON VEINTISIETE CENTAVOS ($2.778,27); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMETICA ALTA y el PUNTAJE, así como el 
ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
Al presente informe se anexa la evaluación de la propuesta económica que forma parte integral del mismo.  
 
Para constancia, se expide a los cuatro (04) días del mes de abril dos mil dieciocho (2018). 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTÁ 
S.A.) 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE. PUNTAJE. 

1 CONSORCIO GUAJIRA JIC 98,8937237 

2 CONSORCIO RENACER 98,8683748 

3 CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS 98,7051774 

4 CONSORCIO INGENIERIA 98,4792637 

5 CONSORCIO PEDAGOGICO 97,3111008 
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INFORME DE EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA JORNADA ÚNICA - INFRAESTRUCTURA ESCOLAR 

 
CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-004-2018 

  
OBJETO: CONTRATAR LOS “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS 
OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS 
Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA 
GUAJIRA”. 
 
 
De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1 “Evaluación Propuesta Económica”, del Subcapítulo 
IV “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos de 
Referencia, así como en el numeral 10 ibídem, que prevé la publicación del “(…) informe de Evaluación 
Económica en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, 
con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la 
identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, 
se presenta el Informe de Evaluación Económica de los siguientes proponentes que resultaron habilitados 
como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes: 
 

1. UNIÓN TEMPORAL NORTE 2018.  
2. CONSORCIO INGENIERIA. 
3. CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA S.A.S. 
4. CONSORCIO PEDAGOGICO. 
5. CONSORCIO GUAJIRA JIC. 
6. CONSORCIO RENACER. 

 

Los proponentes podrán presentar observaciones al presente Informe Evaluación Económica hasta el día dos 
(02) de abril de dos mil dieciocho (2018). Sin que, en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, modificar o 
mejorar su propuesta. 
 

Forma parte integral del presente informe, la evaluación de las propuestas económicas de los proponentes que 

resultaron habilitados. 

Para constancia, se expide el día veintisiete (27) del mes de marzo de dos mil dieciocho (2018). 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DERIVADO - P.A. FINDETER (PAF) – 225 ADR FIDUPREVISORA S.A. 



NUMERO

1

VALOR TOTAL VR MINIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO) VR MAXIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO)
CUMPLE EN GENERAL 

(SI/NO)

$ 132.612.451,0 

$ 2.805.801.585,75 

$ 2.938.414.036,75 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                         SI CUMPLE

VALOR TOTAL ANTES DE IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
IVA 19%

VALOR TOTAL INCLUIDO IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
VALOR TOTAL

 $                                     13.622.025,00  $                           2.588.185,00  $                       16.210.210,00 $ 13.622.025,00 12.259.823,40                            SI 13.622.026,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                     15.510.228,00  $                           2.946.943,00  $                       18.457.171,00 $ 15.510.228,00 13.959.205,20                            SI 15.510.228,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                     21.107.398,00  $                           4.010.406,00  $                       25.117.804,00 $ 21.107.398,00 18.996.658,20                            SI 21.107.398,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                     20.298.168,00  $                           3.856.652,00  $                       24.154.820,00 $ 20.298.168,00 18.268.351,20                            SI 20.298.168,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                     12.307.029,00  $                           2.338.336,00  $                       14.645.365,00 $ 12.307.029,00 11.076.326,10                            SI 12.307.029,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                     12.711.643,00  $                           2.415.212,00  $                       15.126.855,00 $ 12.711.643,00 11.440.478,70                            SI 12.711.643,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                       3.540.379,00  $                              672.672,00  $                         4.213.051,00 $ 3.540.379,00 3.186.341,00                              SI 3.540.379,00                                 FALSO NO CUMPLE

 $                                     17.870.480,00  $                           3.395.391,00  $                       21.265.871,00 $ 17.870.480,00 16.083.432,00                            SI 17.870.480,00                              FALSO NO CUMPLE

 $                                     15.645.100,00  $                           2.972.569,00  $                       18.617.669,00 $ 15.645.100,00 14.080.590,00                            SI 15.645.100,00                              FALSO NO CUMPLE

VALOR DIRECTO ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                   132.612.450,00 $ 132.612.450,00

 $                                     25.196.366,00 $ 25.196.366,00

VALOR TOTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                   157.808.816,00 $ 157.808.816,00 119.351.205,00                          SI 132.612.451,00                            FALSO NO CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO EN LA 

OFERTA ANTES DE AIU E IVA

VALOR AIU PRESENTADO 

CORREGIDO
VALOR IVA SOBRE UTILIDAD 

CORREGIDO
VALOR TOTAL CORREGIDO VALOR TOTAL

 $                                   158.000.000,00  $                         42.660.000,00  $                         1.501.000,00 202.161.000,00$                      158.000.000,00$                      192.251.731,00                          SI 213.613.034,85                            SI CUMPLE

DESCRIPCION

PROPONENTE 

UNIÓN TEMPORAL NORTE 2018

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I I.E. AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE

LA JAGUA DEL PILAR.

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PRESUPUESTO ESTIMADO  - PE

DESCRIPCIÓN

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE VILLANUEVA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE LA JAGUA

DEL PILAR.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. JOSE

AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. MARGOTH

MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. NUESTRA

SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA, MUNICIPIO DE

HATONUEVO

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. TÉCNICO

AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS - SEDE PRINICIPAL,

MUNICIPIO DE DIBULLA

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA II)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I + ETAPA II)

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS || “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE OBRA || “CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

IVA 19%

DESCRIPCION

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. CENTRO

INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE

RIOHACHA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. C.E.I. No.

03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO 



NUMERO

1

PROPONENTE 

UNIÓN TEMPORAL NORTE 2018

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

 $                                   354.000.000,00  $                         95.580.000,00  $                         3.363.000,00 452.943.000,00$                      354.000.000,00$                      418.419.998,00                          SI 464.911.108,86                            SI CUMPLE

 $                                   386.000.000,00  $                       104.220.000,00  $                         3.667.000,00 493.887.000,00$                      386.000.000,00$                      451.127.832,00                          SI 501.253.146,60                            SI CUMPLE

 $                                   354.000.000,00  $                         95.580.000,00  $                         3.363.000,00 452.943.000,00$                      354.000.000,00$                      418.195.227,00                          SI 464.661.363,66                            SI CUMPLE

 $                                   130.000.000,00  $                         35.100.000,00  $                         1.235.000,00 166.335.000,00$                      130.000.000,00$                      152.580.314,00                          SI 169.533.682,45                            SI CUMPLE

 $                                   142.000.000,00  $                         38.340.000,00  $                         1.349.000,00 181.689.000,00$                      142.000.000,00$                      171.312.814,00                          SI 190.347.571,11                            SI CUMPLE

 $                                     59.000.000,00  $                         15.930.000,00  $                            560.500,00 75.490.500,00$                        59.000.000,00$                        71.215.795,00                            SI 79.128.661,26                              SI CUMPLE

 $                                   307.000.000,00  $                         82.890.000,00  $                         2.916.500,00 392.806.500,00$                      307.000.000,00$                      373.159.856,00                          SI 414.622.061,76                            SI CUMPLE

 $                                   225.000.000,00  $                         60.750.000,00  $                         2.137.500,00 287.887.500,00$                      225.000.000,00$                      276.957.860,00                          SI 307.730.955,19                            SI CUMPLE

2.115.000.000,00$                                2.115.000.000,00$                  

Administración 19% 403.119.000,00$                                   

Imprevistos 3% 63.450.000,00$                                     

Utilidad 5% 105.750.000,00$                                   

IVA 19% sobre la utilidad 19% $ 20.092.500,00

592.411.500,00$                                   

 $                               2.707.411.500,00 2.525.221.427,00                       SI 2.805.801.582,75                         SI CUMPLE

2.865.220.316,00$                                 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                         SI CUMPLE

NO NO CUMPLE

VALOR TOTAL PRESUPUESTO (1+2)

ETAPA I: Verificada la propuesta economica presentada por el proponente se evidencia que los valores totales para cada uno de los proyectos incluido IVA superan los valores maximos establecidos en los Terminos de

Referencia de la convocatoria, por tanto, NO CUMPLE segun se establece en el numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO (...) 1.37.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de

las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta económica o etapa.(...).

ETAPA II: una vez verificada la propuesta economica se encontro la necesidad de ajustar el valor de la Administración con el 19% indicado por el proponente de $ 403.119.000,00 a $ 401.850.000,00, dando como

resultado un valor total de la Etapa de $ 2.706.142.500,00 y no de $ 2.707.411.500,00.

VALOR TOTAL ETAPA I + II: una vez verificada la propuesta economica valor total es de $ 2.863.951.316,00 y no de $ 2.865.220.316,00. 

Sin embargo, el proponente NO CUMPLE lo establecido en los Terminos de Referencia

$ 401.850.000,00

$ 63.450.000,00

$ 105.750.000,00

$ 20.092.500,00

$ 591.142.500,00

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD PRESENTADOS EN LA OFERTA VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD CORREGIDOS

VALOR ETAPA 2, EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO (Directos+ Indirectos)

2.863.951.316,00$                                                                           

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. JOSE AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. MARGOTH MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE

DISTRACCIÓN.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA,

MUNICIPIO DE HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. TÉCNICO AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS -

SEDE PRINICIPAL, MUNICIPIO DE DIBULLA

$ 2.706.142.500,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE

VILLANUEVA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

VALOR DIRECTO OBRA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la .E. CENTRO INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO

HORIZONTE, MUNICIPIO DE RIOHACHA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. C.E.I. No. 03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO



NUMERO

3

VALOR TOTAL VR MINIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO) VR MAXIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO)
CUMPLE EN GENERAL 

(SI/NO)

$ 132.612.451,0 

$ 2.805.801.585,75 

$ 2.938.414.036,75 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

VALOR TOTAL ANTES DE IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
IVA 19%

VALOR TOTAL INCLUIDO IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
VALOR TOTAL

 $                                  11.263.928,00  $                         2.140.146,00  $                     13.404.074,00 $ 11.263.928,00 12.259.823,40                             SI 13.622.026,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.825.264,00  $                         2.436.800,00  $                     15.262.064,00 $ 12.825.264,00 13.959.205,20                             SI 15.510.228,00                                SI CUMPLE

 $                                  17.453.512,00  $                         3.316.167,00  $                     20.769.679,00 $ 17.453.512,00 18.996.658,20                             SI 21.107.398,00                                SI CUMPLE

 $                                  16.784.367,00  $                         3.189.030,00  $                     19.973.397,00 $ 16.784.367,00 18.268.351,20                             SI 20.298.168,00                                SI CUMPLE

 $                                  10.176.568,00  $                         1.933.548,00  $                     12.110.116,00 $ 10.176.568,00 11.076.326,10                             SI 12.307.029,00                                SI CUMPLE

 $                                  10.511.140,00  $                         1.997.117,00  $                     12.508.257,00 $ 10.511.140,00 11.440.478,70                             SI 12.711.643,00                                SI CUMPLE

 $                                    2.927.506,00  $                            556.226,00  $                       3.483.732,00 $ 2.927.506,00 3.186.341,00                               SI 3.540.379,00                                  SI CUMPLE

 $                                  14.776.935,00  $                         2.807.618,00  $                     17.584.553,00 $ 14.776.935,00 16.083.432,00                             SI 17.870.480,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.936.789,00  $                         2.457.990,00  $                     15.394.779,00 $ 12.936.789,00 14.080.590,00                             SI 15.645.100,00                                SI CUMPLE

VALOR DIRECTO ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                109.656.009,00 $ 109.656.009,00

 $                                  20.834.642,00 $ 20.834.642,00

VALOR TOTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                130.490.651,00 $ 130.490.651,00 119.351.205,00                           SI 132.612.451,00                             SI CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO EN LA 

OFERTA ANTES DE AIU E IVA

VALOR AIU PRESENTADO 

CORREGIDO

VALOR IVA SOBRE UTILIDAD 

CORREGIDO
VALOR TOTAL CORREGIDO VALOR TOTAL

 $                                167.312.924,00  $                       41.928.619,00  $                          953.684,00  $                   210.195.227,00  $                   167.312.924,00 192.251.731,00                           SI 213.613.034,85                             SI CUMPLE

 $                                364.142.746,00  $                       91.254.172,00  $                       2.075.614,00  $                   457.472.532,00  $                   364.142.746,00 418.419.998,00                           SI 464.911.108,86                             SI CUMPLE

 $                                392.607.733,00  $                       98.387.498,00  $                       2.237.864,00  $                   493.233.095,00  $                   392.607.733,00 451.127.832,00                           SI 501.253.146,60                             SI CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO INGENIERIA

PRESUPUESTO ESTIMADO  - PE

DESCRIPCIÓN

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA II)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I + ETAPA II)

DESCRIPCION

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE LA JAGUA

DEL PILAR.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. JOSE

AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. MARGOTH

MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. NUESTRA

SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA, MUNICIPIO DE

HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. MARGOTH MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE

DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. TÉCNICO

AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS - SEDE PRINICIPAL,

MUNICIPIO DE DIBULLA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. CENTRO

INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE

RIOHACHA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. C.E.I. No.

03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO 

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE VILLANUEVA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

IVA 19%

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE OBRA || “CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

DESCRIPCION

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I I.E. AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE

LA JAGUA DEL PILAR.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. JOSE AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS || “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”



NUMERO

3

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO INGENIERIA

 $                                363.947.131,00  $                       91.205.151,00  $                       2.074.499,00  $                   457.226.781,00  $                   363.947.131,00 418.195.227,00                           SI 464.661.363,66                             SI CUMPLE

 $                                132.787.665,00  $                       33.276.589,00  $                          756.890,00  $                   166.821.144,00  $                   132.787.665,00 152.580.314,00                           SI 169.533.682,45                             SI CUMPLE

 $                                149.090.193,00  $                       37.362.002,00  $                          849.814,00  $                   187.302.009,00  $                   149.090.193,00 171.312.814,00                           SI 190.347.571,11                             SI CUMPLE

 $                                  61.977.714,00  $                       15.531.615,00  $                          353.273,00  $                     77.862.602,00  $                     61.977.714,00 71.215.795,00                             SI 79.128.661,26                                SI CUMPLE

 $                                324.753.729,00  $                       81.383.284,00  $                       1.851.096,00  $                   407.988.109,00  $                   324.753.729,00 373.159.856,00                           SI 414.622.061,76                             SI CUMPLE

 $                                241.031.012,00  $                       60.402.372,00  $                       1.373.877,00  $                   302.807.261,00  $                   241.031.012,00 276.957.860,00                           SI 307.730.955,19                             SI CUMPLE

2.197.650.847,00$                              2.197.650.847,00$                 

Administración 19,06% 418.872.251,00$                                 

Imprevistos 3% 65.929.525,00$                                  

Utilidad 3% 65.929.525,00$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

IVA 19% sobre la utilidad 19% $ 12.526.610,00

563.257.911,00$                                 

 $                             2.760.908.758,00 2.525.221.427,00                       SI 2.805.801.582,75                          SI CUMPLE

2.891.399.409,00$                                  2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

SI CUMPLE

$ 418.872.251,00

$ 65.929.525,00

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA,

MUNICIPIO DE HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. TÉCNICO AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS -

SEDE PRINICIPAL, MUNICIPIO DE DIBULLA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la .E. CENTRO INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO

HORIZONTE, MUNICIPIO DE RIOHACHA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. C.E.I. No. 03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE

VILLANUEVA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

VALOR TOTAL PRESUPUESTO (1+2)

La oferta económica  presentada no fue objeto de correcciones aritméticas.

2.891.399.409,00$                                                                             

$ 65.929.525,00

$ 12.526.610,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 563.257.911,00

VALOR ETAPA 2, EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO (Directos+ Indirectos)
$ 2.760.908.758,00

VALOR DIRECTO OBRA

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD PRESENTADOS EN LA OFERTA VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD CORREGIDOS



NUMERO

4

VALOR TOTAL VR MINIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO) VR MAXIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO)
CUMPLE EN GENERAL 

(SI/NO)

$ 132.612.451,0 

$ 2.805.801.585,75 

$ 2.938.414.036,75 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

VALOR TOTAL ANTES DE IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
IVA 19%

VALOR TOTAL INCLUIDO IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
VALOR TOTAL

 $                                  11.054.445,00  $                         2.100.345,00  $                     13.154.790,00  $                     11.054.445,00 12.259.823,40                             SI 13.622.026,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.586.745,00  $                         2.391.482,00  $                     14.978.227,00  $                     12.586.745,00 13.959.205,20                             SI 15.510.228,00                                SI CUMPLE

 $                                  17.128.919,00  $                         3.254.495,00  $                     20.383.414,00  $                     17.128.919,00 18.996.658,20                             SI 21.107.398,00                                SI CUMPLE

 $                                  16.472.219,00  $                         3.129.722,00  $                     19.601.941,00  $                     16.472.219,00 18.268.351,20                             SI 20.298.168,00                                SI CUMPLE

 $                                    9.987.309,00  $                         1.897.589,00  $                     11.884.898,00  $                       9.987.309,00 11.076.326,10                             SI 12.307.029,00                                SI CUMPLE

 $                                  10.315.658,00  $                         1.959.975,00  $                     12.275.633,00  $                     10.315.658,00 11.440.478,70                             SI 12.711.643,00                                SI CUMPLE

 $                                    2.873.062,00  $                            545.882,00  $                       3.418.944,00  $                       2.873.062,00 3.186.341,00                               SI 3.540.379,00                                  SI CUMPLE

 $                                  14.502.120,00  $                         2.755.403,00  $                     17.257.523,00  $                     14.502.120,00 16.083.432,00                             SI 17.870.480,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.696.195,00  $                         2.412.277,00  $                     15.108.472,00  $                     12.696.195,00 14.080.590,00                             SI 15.645.100,00                                SI CUMPLE

VALOR DIRECTO ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                107.616.672,00  $                   107.616.672,00 

 $                                  20.447.168,00  $                     20.447.168,00 

VALOR TOTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                128.063.840,00  $                   128.063.840,00 119.351.205,00                           SI 132.612.451,00                             SI CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO EN LA 

OFERTA ANTES DE AIU E IVA

VALOR AIU PRESENTADO 

CORREGIDO

VALOR IVA SOBRE UTILIDAD 

CORREGIDO
VALOR TOTAL CORREGIDO VALOR TOTAL

 $                                165.028.886,00  $                       39.606.933,00  $                       1.254.220,00  $                   205.890.039,00  $                   165.028.886,00 192.251.731,00                           SI 213.613.034,85                             SI CUMPLE

 $                                359.171.726,00  $                       86.201.214,00  $                       2.729.705,00  $                   448.102.645,00  $                   359.171.726,00 418.419.998,00                           SI 464.911.108,86                             SI CUMPLE

 $                                387.248.130,00  $                       92.939.551,00  $                       2.943.086,00  $                   483.130.767,00  $                   387.248.130,00 451.127.832,00                           SI 501.253.146,60                             SI CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS

PRESUPUESTO ESTIMADO  - PE

DESCRIPCIÓN

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA II)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I + ETAPA II)

DESCRIPCION

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE LA JAGUA

DEL PILAR.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. JOSE

AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. MARGOTH

MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. NUESTRA

SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA, MUNICIPIO DE

HATONUEVO

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. TÉCNICO

AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS - SEDE PRINICIPAL,

MUNICIPIO DE DIBULLA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. CENTRO

INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE

RIOHACHA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. C.E.I. No.

03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO 

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE VILLANUEVA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

IVA 19%

DESCRIPCION

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I I.E. AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE

LA JAGUA DEL PILAR.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. JOSE AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. MARGOTH MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE

DISTRACCIÓN.

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE OBRA || “CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS || “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”



NUMERO

4

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS

 $                                358.978.783,00  $                       86.154.908,00  $                       2.728.239,00  $                   447.861.930,00  $                   358.978.783,00 418.195.227,00                           SI 464.661.363,66                             SI CUMPLE

 $                                130.974.941,00  $                       31.433.986,00  $                          995.410,00  $                   163.404.337,00  $                   130.974.941,00 152.580.314,00                           SI 169.533.682,45                             SI CUMPLE

 $                                147.054.919,00  $                       35.293.181,00  $                       1.117.617,00  $                   183.465.717,00  $                   147.054.919,00 171.312.814,00                           SI 190.347.571,11                             SI CUMPLE

 $                                  61.131.638,00  $                       14.671.593,00  $                          464.600,00  $                     76.267.831,00  $                     61.131.638,00 71.215.795,00                             SI 79.128.661,26                                SI CUMPLE

 $                                320.320.419,00  $                       76.876.901,00  $                       2.434.435,00  $                   399.631.755,00  $                   320.320.419,00 373.159.856,00                           SI 414.622.061,76                             SI CUMPLE

 $                                237.740.627,00  $                       57.057.750,00  $                       1.806.829,00  $                   296.605.206,00  $                   237.740.627,00 276.957.860,00                           SI 307.730.955,19                             SI CUMPLE

2.167.650.069,00$                              2.167.650.069,00$                 

Administración 19,00% 411.853.513,00$                                 

Imprevistos 1% 21.676.501,00$                                  

Utilidad 4% 86.706.003,00$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

IVA 19% sobre la utilidad 19% $ 16.474.141,00

536.710.158,00$                                 

 $                             2.704.360.227,00 2.525.221.427,00                       SI 2.805.801.582,75                          SI CUMPLE

2.832.424.067,00$                                  2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

SI CUMPLE

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD CORREGIDOS

$ 411.853.513,00

$ 21.676.501,00

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA,

MUNICIPIO DE HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. TÉCNICO AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS -

SEDE PRINICIPAL, MUNICIPIO DE DIBULLA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la .E. CENTRO INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO

HORIZONTE, MUNICIPIO DE RIOHACHA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. C.E.I. No. 03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE

VILLANUEVA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

VALOR TOTAL PRESUPUESTO (1+2)

La oferta económica  presentada no fue objeto de correcciones aritméticas.

2.832.424.067,00$                                                                             

$ 86.706.003,00

$ 16.474.141,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 536.710.158,00

VALOR ETAPA 2, EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO (Directos+ Indirectos)
$ 2.704.360.227,00

VALOR DIRECTO OBRA

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD PRESENTADOS EN LA OFERTA



NUMERO

5

VALOR TOTAL VR MINIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO) VR MAXIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO)
CUMPLE EN GENERAL 

(SI/NO)

$ 132.612.451,0 

$ 2.805.801.585,75 

$ 2.938.414.036,75 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

VALOR TOTAL ANTES DE IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
IVA 19%

VALOR TOTAL INCLUIDO IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
VALOR TOTAL

 $                                  11.100.000,00  $                         2.109.000,00  $                     13.209.000,00  $                     11.100.000,00 12.259.823,40                             SI 13.622.026,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.600.000,00  $                         2.394.000,00  $                     14.994.000,00  $                     12.600.000,00 13.959.205,20                             SI 15.510.228,00                                SI CUMPLE

 $                                  17.100.000,00  $                         3.249.000,00  $                     20.349.000,00  $                     17.100.000,00 18.996.658,20                             SI 21.107.398,00                                SI CUMPLE

 $                                  16.500.000,00  $                         3.135.000,00  $                     19.635.000,00  $                     16.500.000,00 18.268.351,20                             SI 20.298.168,00                                SI CUMPLE

 $                                  10.000.000,00  $                         1.900.000,00  $                     11.900.000,00  $                     10.000.000,00 11.076.326,10                             SI 12.307.029,00                                SI CUMPLE

 $                                  10.000.000,00  $                         1.900.000,00  $                     11.900.000,00  $                     10.000.000,00 11.440.478,70                             SI 12.711.643,00                                SI CUMPLE

 $                                    2.800.000,00  $                            532.000,00  $                       3.332.000,00  $                       2.800.000,00 3.186.341,00                               SI 3.540.379,00                                  SI CUMPLE

 $                                  14.500.000,00  $                         2.755.000,00  $                     17.255.000,00  $                     14.500.000,00 16.083.432,00                             SI 17.870.480,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.700.000,00  $                         2.413.000,00  $                     15.113.000,00  $                     12.700.000,00 14.080.590,00                             SI 15.645.100,00                                SI CUMPLE

VALOR DIRECTO ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                107.300.000,00  $                   107.300.000,00 

 $                                  20.387.000,00  $                     20.387.000,00 

VALOR TOTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                127.687.000,00  $                   127.687.000,00 119.351.205,00                           SI 132.612.451,00                             SI CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO EN LA 

OFERTA ANTES DE AIU E IVA

VALOR AIU PRESENTADO 

CORREGIDO

VALOR IVA SOBRE UTILIDAD 

CORREGIDO
VALOR TOTAL CORREGIDO VALOR TOTAL

 $                                161.561.764,28  $                       40.390.441,00  $                          920.902,00  $                   202.873.107,28  $                   161.561.764,28 192.251.731,00                           SI 213.613.034,85                             SI CUMPLE

 $                                351.625.822,05  $                       87.906.456,00  $                       2.004.267,00  $                   441.536.545,05  $                   351.625.822,05 418.419.998,00                           SI 464.911.108,86                             SI CUMPLE

 $                                379.112.364,43  $                       94.778.091,00  $                       2.160.940,00  $                   476.051.395,43  $                   379.112.364,43 451.127.832,00                           SI 501.253.146,60                             SI CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO PEDAGOGICO

PRESUPUESTO ESTIMADO  - PE

DESCRIPCIÓN

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA II)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I + ETAPA II)

DESCRIPCION

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE LA JAGUA

DEL PILAR.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. JOSE

AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. MARGOTH

MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. NUESTRA

SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA, MUNICIPIO DE

HATONUEVO

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. TÉCNICO

AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS - SEDE PRINICIPAL,

MUNICIPIO DE DIBULLA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. CENTRO

INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE

RIOHACHA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. C.E.I. No.

03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO 

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE VILLANUEVA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

IVA 19%

DESCRIPCION

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I I.E. AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE

LA JAGUA DEL PILAR.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. JOSE AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. MARGOTH MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE

DISTRACCIÓN.

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS || “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE OBRA || “CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”



NUMERO

5

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO PEDAGOGICO

 $                                351.436.932,48  $                       87.859.233,00  $                       2.003.191,00  $                   441.299.356,48  $                   351.436.932,48 418.195.227,00                           SI 464.661.363,66                             SI CUMPLE

 $                                128.223.265,31  $                       32.055.816,00  $                          730.873,00  $                   161.009.954,31  $                   128.223.265,31 152.580.314,00                           SI 169.533.682,45                             SI CUMPLE

 $                                143.965.415,95  $                       35.991.354,00  $                          820.603,00  $                   180.777.372,95  $                   143.965.415,95 171.312.814,00                           SI 190.347.571,11                             SI CUMPLE

 $                                  59.847.312,82  $                       14.961.828,00  $                          341.130,00  $                     75.150.270,82  $                     59.847.312,82 71.215.795,00                             SI 79.128.661,26                                SI CUMPLE

 $                                313.590.749,99  $                       78.397.687,00  $                       1.787.467,00  $                   393.775.903,99  $                   313.590.749,99 373.159.856,00                           SI 414.622.061,76                             SI CUMPLE

 $                                232.745.890,62  $                       58.186.473,00  $                       1.326.652,00  $                   292.259.015,62  $                   232.745.890,62 276.957.860,00                           SI 307.730.955,19                             SI CUMPLE

2.122.109.518,00$                              2.122.109.518,00$                 

Administración 19,00% 403.200.808,00$                                 

Imprevistos 3% 63.663.286,00$                                  

Utilidad 3% 63.663.286,00$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

IVA 19% sobre la utilidad 19% $ 12.096.024,00

542.623.404,00$                                 

 $                             2.664.732.922,00 2.525.221.427,00                       SI 2.805.801.582,75                          SI CUMPLE

2.792.419.922,00$                                  2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

SI CUMPLE

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD CORREGIDOS

$ 403.200.808,00

$ 63.663.286,00

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA,

MUNICIPIO DE HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. TÉCNICO AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS -

SEDE PRINICIPAL, MUNICIPIO DE DIBULLA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la .E. CENTRO INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO

HORIZONTE, MUNICIPIO DE RIOHACHA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. C.E.I. No. 03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE

VILLANUEVA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

VALOR TOTAL PRESUPUESTO (1+2)

La oferta económica  presentada no fue objeto de correcciones aritméticas.

2.792.419.922,00$                                                                             

$ 63.663.286,00

$ 12.096.024,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 542.623.404,00

VALOR ETAPA 2, EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO (Directos+ Indirectos)
$ 2.664.732.922,00

VALOR DIRECTO OBRA

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD PRESENTADOS EN LA OFERTA



NUMERO

7

VALOR TOTAL VR MINIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO) VR MAXIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO)
CUMPLE EN GENERAL 

(SI/NO)

$ 132.612.451,0 

$ 2.805.801.585,75 

$ 2.938.414.036,75 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

VALOR TOTAL ANTES DE IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
IVA 19%

VALOR TOTAL INCLUIDO IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
VALOR TOTAL

 $                                  10.508.420,00  $                         1.996.600,00  $                     12.505.020,00  $                     10.508.420,00 12.259.823,40                             SI 13.622.026,00                                SI CUMPLE

 $                                  11.965.033,00  $                         2.273.356,00  $                     14.238.389,00  $                     11.965.033,00 13.959.205,20                             SI 15.510.228,00                                SI CUMPLE

 $                                  16.282.849,00  $                         3.093.741,00  $                     19.376.590,00  $                     16.282.849,00 18.996.658,20                             SI 21.107.398,00                                SI CUMPLE

 $                                  15.658.586,00  $                         2.975.131,00  $                     18.633.717,00  $                     15.658.586,00 18.268.351,20                             SI 20.298.168,00                                SI CUMPLE

 $                                    9.493.993,00  $                         1.803.859,00  $                     11.297.852,00  $                       9.493.993,00 11.076.326,10                             SI 12.307.029,00                                SI CUMPLE

 $                                    9.806.124,00  $                         1.863.164,00  $                     11.669.288,00  $                       9.806.124,00 11.440.478,70                             SI 12.711.643,00                                SI CUMPLE

 $                                    2.731.148,00  $                            518.918,00  $                       3.250.066,00  $                       2.731.148,00 3.186.341,00                               SI 3.540.379,00                                  SI CUMPLE

 $                                  13.785.798,00  $                         2.619.302,00  $                     16.405.100,00  $                     13.785.798,00 16.083.432,00                             SI 17.870.480,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.069.077,00  $                         2.293.125,00  $                     14.362.202,00  $                     12.069.077,00 14.080.590,00                             SI 15.645.100,00                                SI CUMPLE

VALOR DIRECTO ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                102.301.028,00  $                   102.301.028,00 

 $                                  19.437.195,00  $                     19.437.195,00 

VALOR TOTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                121.738.223,00  $                   121.738.223,00 119.351.205,00                           SI 132.612.451,00                             SI CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO EN LA 

OFERTA ANTES DE AIU E IVA

VALOR AIU PRESENTADO 

CORREGIDO

VALOR IVA SOBRE UTILIDAD 

CORREGIDO
VALOR TOTAL CORREGIDO VALOR TOTAL

 $                                164.446.142,00  $                       44.400.458,00  $                       1.562.238,00 210.408.838,00$                     $                   164.446.142,00 192.251.731,00                           SI 213.613.034,85                             SI CUMPLE

 $                                357.903.432,00  $                       96.633.927,00  $                       3.400.083,00 457.937.442,00$                     $                   357.903.432,00 418.419.998,00                           SI 464.911.108,86                             SI CUMPLE

 $                                385.880.695,00  $                     104.187.788,00  $                       3.665.867,00 493.734.350,00$                     $                   385.880.695,00 451.127.832,00                           SI 501.253.146,60                             SI CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO GUAJIRA JIC

PRESUPUESTO ESTIMADO  - PE

DESCRIPCIÓN

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA II)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I + ETAPA II)

DESCRIPCION

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE LA JAGUA

DEL PILAR.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. JOSE

AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. MARGOTH

MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. NUESTRA

SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA, MUNICIPIO DE

HATONUEVO

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. TÉCNICO

AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS - SEDE PRINICIPAL,

MUNICIPIO DE DIBULLA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. CENTRO

INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE

RIOHACHA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. C.E.I. No.

03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO 

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE VILLANUEVA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

IVA 19%

DESCRIPCION

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I I.E. AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE

LA JAGUA DEL PILAR.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. JOSE AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. MARGOTH MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE

DISTRACCIÓN.

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS || “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE OBRA || “CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”



NUMERO

7

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO GUAJIRA JIC

 $                                357.711.170,00  $                       96.582.016,00  $                       3.398.256,00 457.691.442,00$                     $                   357.711.170,00 418.195.227,00                           SI 464.661.363,66                             SI CUMPLE

 $                                130.512.448,00  $                       35.238.361,00  $                       1.239.868,00 166.990.677,00$                     $                   130.512.448,00 152.580.314,00                           SI 169.533.682,45                             SI CUMPLE

 $                                146.535.644,00  $                       39.564.624,00  $                       1.392.089,00 187.492.357,00$                     $                   146.535.644,00 171.312.814,00                           SI 190.347.571,11                             SI CUMPLE

 $                                  60.915.772,00  $                       16.447.258,00  $                          578.700,00 77.941.730,00$                       $                     60.915.772,00 71.215.795,00                             SI 79.128.661,26                                SI CUMPLE

 $                                319.189.316,00  $                       86.181.115,00  $                       3.032.299,00 408.402.730,00$                     $                   319.189.316,00 373.159.856,00                           SI 414.622.061,76                             SI CUMPLE

 $                                236.901.126,00  $                       63.963.304,00  $                       2.250.561,00 303.114.991,00$                     $                   236.901.126,00 276.957.860,00                           SI 307.730.955,19                             SI CUMPLE

2.159.995.745,00$                              2.159.995.745,00$                 

Administración 19,00% 410.399.192,00$                                 

Imprevistos 3% 64.799.872,00$                                  

Utilidad 5% 107.999.787,00$                                 

IVA 19% sobre la utilidad 19% $ 20.519.960,00

603.718.811,00$                                 

 $                             2.763.714.556,00 2.525.221.427,00                       SI 2.805.801.582,75                          SI CUMPLE

2.885.452.779,00$                                  2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

SI CUMPLE

$ 410.399.192,00

$ 64.799.872,00

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA,

MUNICIPIO DE HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. TÉCNICO AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS -

SEDE PRINICIPAL, MUNICIPIO DE DIBULLA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la .E. CENTRO INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO

HORIZONTE, MUNICIPIO DE RIOHACHA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. C.E.I. No. 03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE

VILLANUEVA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

VALOR TOTAL PRESUPUESTO (1+2)

La oferta económica  presentada no fue objeto de correcciones aritméticas.

2.885.452.779,00$                                                                             

$ 107.999.787,00

$ 20.519.960,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 603.718.811,00

VALOR ETAPA 2, EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO (Directos+ Indirectos)
$ 2.763.714.556,00

VALOR DIRECTO OBRA

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD PRESENTADOS EN LA OFERTA VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD CORREGIDOS



NUMERO

8

VALOR TOTAL VR MINIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO) VR MAXIMO INDICADO TDR CUMPLE (SI/NO)
CUMPLE EN GENERAL 

(SI/NO)

$ 132.612.451,0 

$ 2.805.801.585,75 

$ 2.938.414.036,75 2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

VALOR TOTAL ANTES DE IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
IVA 19%

VALOR TOTAL INCLUIDO IVA 

PRESENTADO EN LA OFERTA
VALOR TOTAL

 $                                  11.033.841,00  $                         2.096.430,00  $                     13.130.271,00  $                     11.033.841,00 12.259.823,40                             SI 13.622.026,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.563.285,00  $                         2.387.024,00  $                     14.950.309,00  $                     12.563.285,00 13.959.205,20                             SI 15.510.228,00                                SI CUMPLE

 $                                  17.096.992,00  $                         3.248.428,00  $                     20.345.420,00  $                     17.096.992,00 18.996.658,20                             SI 21.107.398,00                                SI CUMPLE

 $                                  16.441.516,00  $                         3.123.888,00  $                     19.565.404,00  $                     16.441.516,00 18.268.351,20                             SI 20.298.168,00                                SI CUMPLE

 $                                    9.968.694,00  $                         1.894.052,00  $                     11.862.746,00  $                       9.968.694,00 11.076.326,10                             SI 12.307.029,00                                SI CUMPLE

 $                                  10.296.431,00  $                         1.956.322,00  $                     12.252.753,00  $                     10.296.431,00 11.440.478,70                             SI 12.711.643,00                                SI CUMPLE

 $                                    2.867.707,00  $                            544.864,00  $                       3.412.571,00  $                       2.867.707,00 3.186.341,00                               SI 3.540.379,00                                  SI CUMPLE

 $                                  14.475.089,00  $                         2.750.267,00  $                     17.225.356,00  $                     14.475.089,00 16.083.432,00                             SI 17.870.480,00                                SI CUMPLE

 $                                  12.672.531,00  $                         2.407.781,00  $                     15.080.312,00  $                     12.672.531,00 14.080.590,00                             SI 15.645.100,00                                SI CUMPLE

VALOR DIRECTO ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                107.416.086,00  $                   107.416.086,00 

 $                                  20.409.056,00  $                     20.409.056,00 

VALOR TOTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS  $                                127.825.142,00  $                   127.825.142,00 119.351.205,00                           SI 132.612.451,00                             SI CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO EN LA 

OFERTA ANTES DE AIU E IVA

VALOR AIU PRESENTADO 

CORREGIDO

VALOR IVA SOBRE UTILIDAD 

CORREGIDO
VALOR TOTAL CORREGIDO VALOR TOTAL

 $                                164.262.759,00  $                       41.065.690,00  $                          936.298,00 206.264.747,00$                     $                   164.262.759,00 192.251.731,00                           SI 213.613.034,85                             SI CUMPLE

 $                                357.504.313,00  $                       89.376.078,00  $                       2.037.775,00 448.918.166,00$                     $                   357.504.313,00 418.419.998,00                           SI 464.911.108,86                             SI CUMPLE

 $                                385.450.376,00  $                       96.362.594,00  $                       2.197.067,00 484.010.037,00$                     $                   385.450.376,00 451.127.832,00                           SI 501.253.146,60                             SI CUMPLE

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO RENACER

PRESUPUESTO ESTIMADO  - PE

DESCRIPCIÓN

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA II)

(Etapa I)

TOTAL PRESUPUESTO ESTIMADO – PE (ETAPA I + ETAPA II)

DESCRIPCION

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE LA JAGUA

DEL PILAR.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. JOSE

AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. MARGOTH

MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE DISTRACCIÓN.

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. NUESTRA

SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA, MUNICIPIO DE

HATONUEVO

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. TÉCNICO

AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS - SEDE PRINICIPAL,

MUNICIPIO DE DIBULLA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. CENTRO

INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO HORIZONTE, MUNICIPIO DE

RIOHACHA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E. C.E.I. No.

03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO 

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE VILLANUEVA

Elaboración de Diagnóstico, Estudios y Diseños necesarios para las

Adecuaciones/Mejoramientos priorizadas por El MEN para la I.E.

AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

IVA 19%

DESCRIPCION

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I I.E. AGROPECUARIA ANAURIO MANJARREZ, MUNICIPIO DE

LA JAGUA DEL PILAR.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. JOSE AGUSTIN, MUNICIPIO DE BARRANCAS.

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. MARGOTH MAESTRE DE ARIZA, MUNICIPIO DE

DISTRACCIÓN.

1. ETAPA 1.  EJECUCIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS || “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS PARA LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

2. ETAPA 2.  EJECUCIÓN DE OBRA || “CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”



NUMERO

8

PRESUPUESTO OFICIAL “DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

PROPONENTE 

CONSORCIO RENACER

 $                                357.312.265,00  $                       89.328.066,00  $                       2.036.680,00 448.677.011,00$                     $                   357.312.265,00 418.195.227,00                           SI 464.661.363,66                             SI CUMPLE

 $                                130.366.906,00  $                       32.591.727,00  $                          743.091,00 163.701.724,00$                     $                   130.366.906,00 152.580.314,00                           SI 169.533.682,45                             SI CUMPLE

 $                                146.372.234,00  $                       36.593.059,00  $                          834.322,00 183.799.615,00$                     $                   146.372.234,00 171.312.814,00                           SI 190.347.571,11                             SI CUMPLE

 $                                  60.847.842,00  $                       15.211.961,00  $                          346.833,00 76.406.636,00$                       $                     60.847.842,00 71.215.795,00                             SI 79.128.661,26                                SI CUMPLE

 $                                318.833.369,00  $                       79.708.342,00  $                       1.817.350,00 400.359.061,00$                     $                   318.833.369,00 373.159.856,00                           SI 414.622.061,76                             SI CUMPLE

 $                                236.636.943,00  $                       59.159.236,00  $                       1.348.831,00 297.145.010,00$                     $                   236.636.943,00 276.957.860,00                           SI 307.730.955,19                             SI CUMPLE

2.157.587.007,00$                              2.157.587.007,00$                 

Administración 19,00% 409.941.531,00$                                 

Imprevistos 3% 64.727.610,00$                                  

Utilidad 3% 64.727.610,00$                                  

IVA 19% sobre la utilidad 19% $ 12.298.246,00

551.694.997,00$                                 

 $                             2.709.282.004,00 2.525.221.427,00                       SI 2.805.801.582,75                          SI CUMPLE

2.837.107.146,00$                                  2.644.572.632,00                       SI 2.938.414.036,75                          SI CUMPLE

SI CUMPLE

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD CORREGIDOS

$ 409.941.531,00

$ 64.727.610,00

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN - SEDE LA ESPARANZA,

MUNICIPIO DE HATONUEVO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. TÉCNICO AGROPECUARIO MIGUEL PINEDO BARROS -

SEDE PRINICIPAL, MUNICIPIO DE DIBULLA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la .E. CENTRO INTEGRACIÓN POPULAR – SEDE NUEVO

HORIZONTE, MUNICIPIO DE RIOHACHA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. C.E.I. No. 03 IPAURE, MUNICIPIO DE MAICAO

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. PROMOCIÓN SOCIAL DEL SUR, MUNICIPIO DE

VILLANUEVA

Construcción de Adecuaciones y/o Mejoramientos priorizadas por El MEN

para la I.E. AGROPECUARIA, MUNICIPIO DE URUMITA

VALOR TOTAL PRESUPUESTO (1+2)

La oferta económica  presentada no fue objeto de correcciones aritméticas.

2.837.107.146,00$                                                                             

$ 64.727.610,00

$ 12.298.246,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 551.694.997,00

VALOR ETAPA 2, EJECUCION DE OBRA Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO (Directos+ Indirectos)
$ 2.709.282.004,00

VALOR DIRECTO OBRA

VALORES AIU E IVA SOBRE UTILIDAD PRESENTADOS EN LA OFERTA



PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD
4/04/2018

Puntaje Parcial Obtenido

Orden 

Elegibilidad

Consecutivo 

Interno
Proponente

Valor Propuesta 

Económica
Evaluación Económica

1 7 CONSORCIO GUAJIRA JIC 2.885.452.779,00 98,8937237 98,8937237

2 8 CONSORCIO RENACER 2.837.107.146,00 98,8683748 98,8683748

3 4 CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS 2.832.424.067,00 98,7051774 98,7051774

4 3 CONSORCIO INGENIERIA 2.891.399.409,00 98,4792637 98,4792637

5 5 CONSORCIO PEDAGOGICO 2.792.419.922,00 97,3111008 97,3111008

6 0 0 0,00 0,0000000 0,0000000

7 0 0 0,00 0,0000000 0,0000000

8 0 0 0,00 0,0000000 0,0000000

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PAF-JU-O-004-2018

“DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LAS OBRAS DE ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTOS EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL 

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA”

TOTAL Puntaje 

Obtenido

Observación: Ninguna


